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[Table_Summary] 

投资要点： 

 市场表现 

12 月 28 日-1 月 3 日的 3 个交易日内，沪深 300 指数下跌 0.86%；环保工程

及服务指数、水务指数、环保设备指数分别下跌 0.59%、0.65%和 1.70%。

细分子行业方面，渤海节能环保行业子行业涨跌互现，其中大气治理上涨

0.81%，涨幅居首；环境监测下跌 2.76%，跌幅最大。个股方面，永清环保、

中国天楹、神雾环保等涨幅居前，其中永清环保上涨 14.60%，涨幅居首；渤

海股份、聚光科技等则跌幅居前。估值方面，渤海节能环保板块市盈率

（TTM，剔除负值）为 17.72 倍，与上周相比基本持平，相对沪深 300 的估

值溢价率则上升至 78.09%。 

 行业动态 

1、 国务院批复同意雄安新区总体规划 

2、 生态环境部等四部委联合印发调整进口废物管理目录的《公告》 

3、 河北省开展涉危废环境隐患排查整治 

 公司信息 

1、 洪城水业：预中标江西赣州定南县约 4.64 亿元 PPP 项目 

2、 创业环保：中标界首市约 4.87 亿元污水处理 PPP 项目 

3、 天翔环境：中标 32,554.06 万元污水处理厂及配套管网工程 PPP 项目 

 投资策略 

近日，国务院批复同意《河北雄安新区总体规划（2018-2035 年）》（以下简

称“总体规划”）。批复指出，总体规划要坚持生态优先、绿色发展，打造优

美自然生态环境、建设绿色低碳之城等。根据批复，雄安新区建设，将坚持

以资源环境承载能力为刚性约束条件，将雄安新区蓝绿空间占比稳定在 70%。

另外，批复指出，要强化白洋淀生态整体修复和环境系统治理，建立多水源

补水机制，逐步恢复淀区面积，有效治理农村面源污染，确保淀区水质达标。

此次的批复有望进一步加快雄安新区的建设进程，伴随雄安新区建设推进，

当地环保基础设施建设及环境治理需求有望加速释放。另一方面，作为深入

推进京津冀协同发展的重大举措，雄安新区的设立或将推动京津冀环境治理

全面升级，其间接效应同样值得期待。雄安新区建设，将给环保行业发展带
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来新的机遇，具备区位优势、深度参与京津冀生态环境治理的相关环保上市

企业或最受益。投资策略方面，长期仍然看好板块的估值修复，但是当前建

议优先关注对外部资金依赖较小、自身造血能力较强的优质运营类以及设备

类资产。本周给予环保行业“中性”的投资评级。股票池推荐：瀚蓝环境

（600323.SH）、国祯环保（300388.SZ）和先河环保（300137.SZ）。 

 风险提示 

1）政策落实不及预期；2）行业竞争加剧致毛利率下滑。 
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1. 市场表现 

12 月 28 日-1 月 3 日的 3 个交易日内，沪深 300 指数下跌 0.86%；环保工程及服

务指数、水务指数、环保设备指数分别下跌 0.59%、0.65%和 1.70%。 

细分子行业方面，渤海节能环保行业子行业涨跌互现，其中大气治理上涨 0.81%，

涨幅居首；环境监测下跌 2.76%，跌幅最大。 

图 1：行业指数涨跌情况  图 2：渤海节能环保子行业涨跌幅情况 
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资料来源：Wind 资讯，渤海证券  资料来源：Wind 资讯，渤海证券 

个股方面，永清环保、中国天楹、神雾环保等涨幅居前，其中永清环保上涨

14.60%，涨幅居首；渤海股份、聚光科技等则跌幅居前。 

表 1：近 5 个交易日涨跌幅前五名的个股涨跌情况 

前 5 名 证券代码 证券简称 涨跌幅 后 5 名 证券代码 证券简称 涨跌幅 

1 300187.SZ 永清环保 14.60% 1 000605.SZ 渤海股份 -8.30% 

2 000035.SZ 中国天楹 7.06% 2 300203.SZ 聚光科技 -7.44% 

3 300156.SZ 神雾环保 5.52% 3 300197.SZ 铁汉生态 -6.52% 

4 300056.SZ 三维丝 3.40% 4 000068.SZ 华控赛格 -5.98% 

5 300266.SZ 兴源环境 2.86% 5 300332.SZ 天壕环境 -5.08% 

资料来源：Wind 资讯，渤海证券研究所 

估值方面，渤海节能环保板块市盈率（TTM，剔除负值）为 17.72 倍，与上周相

比基本持平，相对沪深 300 的估值溢价率则上升至 78.09%。 
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图 3：渤海节能环保板块与沪深 300 市盈率比较（TTM 整体法，剔除负值） 

17.72 

9.95 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

2
0

1
8

-0
1

-0
5

2
0

1
8

-0
1

-1
9

2
0

1
8

-0
2

-0
2

2
0

1
8

-0
2

-1
4

2
0

1
8

-0
3

-0
2

2
0

1
8

-0
3

-1
6

2
0

1
8

-0
3

-3
0

2
0

1
8

-0
4

-1
3

2
0

1
8

-0
4

-2
7

2
0

1
8

-0
5

-1
1

2
0

1
8

-0
5

-2
5

2
0

1
8

-0
6

-0
8

2
0

1
8

-0
6

-2
2

2
0

1
8

-0
7

-0
6

2
0

1
8

-0
7

-2
0

2
0

1
8

-0
8

-0
3

2
0

1
8

-0
8

-1
7

2
0

1
8

-0
8

-3
1

2
0

1
8

-0
9

-1
4

2
0

1
8

-0
9

-2
8

2
0

1
8

-1
0

-1
9

2
0

1
8

-1
1

-0
2

2
0

1
8

-1
1

-1
6

2
0

1
8

-1
1

-3
0

2
0

1
8

-1
2

-1
4

2
0

1
8

-1
2

-2
8

渤海节能环保 沪深300
 

资料来源：Wind 资讯，渤海证券 

2. 行业动态 

1、 国务院批复同意雄安新区总体规划 

近日，《国务院关于河北雄安新区总体规划（2018—2035 年）的批复》公布。批

复指出，经中共中央、国务院同意，原则同意《河北雄安新区总体规划（2018—

2035 年）》。总体规划是雄安新区发展、建设、管理的基本依据，必须严格执行，

任何部门和个人不得随意修改、违规变更。 

批复指出，总体规划牢牢把握北京非首都功能疏解集中承载地这个初心，坚持世

界眼光、国际标准、中国特色、高点定位，坚持生态优先、绿色发展，坚持以人

民为中心、注重保障和改善民生，坚持保护弘扬中华优秀传统文化、延续历史文

脉，对于高起点规划高标准建设雄安新区、创造“雄安质量”、建设“廉洁雄安”、

打造推动高质量发展的全国样板、建设现代化经济体系的新引擎具有重要意义。 

批复对紧扣雄安新区战略定位、有序承接北京非首都功能疏解、优化国土空间开

发保护格局、打造优美自然生态环境、推进城乡融合发展、塑造新区风貌特色、

打造宜居宜业环境、构建现代综合交通体系、建设绿色低碳之城、建设国际一流

的创新型城市、创建数字智能之城、确保城市安全运行等提出指导性意见。 

批复指出，在京津冀协同发展领导小组统筹指导下，河北省委和省政府要切实履

行主体责任，加强组织领导，全力推进雄安新区规划建设各项工作；建立全域覆

盖、分层管理、分类指导、多规合一的规划体系，把每一寸土地都规划得清清楚

楚后再开工建设；逐步建立涵盖规划、建设、发展各领域和全过程的雄安标准体

系，创造“雄安质量”；总体规划实施中涉及的重大事项、重大政策和重大项目按
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规定程序报批。国家发展改革委、京津冀协同发展领导小组办公室要做好综合协

调，加强对总体规划实施的指导、监督和检查，重大事项及时向党中央、国务院

报告；各有关部门和单位以及北京市、天津市等各地区，要积极主动对接和支持

雄安新区规划建设，形成推动雄安新区高质量发展的合力。 

资料来源：http://www.gov.cn/zhengce/content/2019-01/02/content_5354222.htm 

2、生态环境部等四部委联合印发调整进口废物管理目录的《公告》 

近日，生态环境部、商务部、发展改革委、海关总署联合印发调整进口废物管理

目录的《公告》（2018 年第 68 号），将废钢铁、铜废碎料、铝废碎料等 8 个品种

固体废物从《非限制进口类可用作原料的固体废物目录》调入《限制进口类可用

作原料的固体废物目录》，自 2019 年 7 月 1 日起执行。 

2017 年 7 月，中国政府发布《禁止洋垃圾入境推进固体废物进口管理制度改革

实施方案》（以下简称《实施方案》），明确提出“分批分类调整进口固体废物管理

目录”“逐步有序减少固体废物进口种类和数量”。 

调整《进口废物管理目录》是生态环境部会同有关部门贯彻落实《实施方案》、推

进固体废物进口管理制度改革的既定安排，此前已经调整过两次。在 2017 年将

生活来源废塑料、未经分拣废纸、废纺织品、钒渣等 4 类 24 种固体废物调整为

禁止进口的基础上，2018 年 4 月调整了第二、第三批目录：将废五金、废船、

废汽车压件、冶炼渣、工业来源废塑料等 16 种固体废物调整为禁止进口，自 2018

年 12 月 31 日起执行；将不锈钢废碎料、钛废碎料、木废碎料等 16 种固体废物

调整为禁止进口，自 2019 年 12 月 31 日起执行。同时，有关部门正在研究制定

回收铜、回收铝原料产品质量标准，符合国家有关产品质量标准的回收铜、回收

铝原料产品，不属于固体废物，可按普通自由进口货物管理。 

禁止洋垃圾入境推进固体废物管理制度改革是贯彻落实新发展理念、推进生态文

明建设、着力改善生态环境质量、保障国家生态安全和人民群众健康的一项重大

改革举措。下一步，生态环境部会同有关部门将以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真落实党中央、国务院决策部署，坚定不移，一以贯之，确保

《实施方案》各项任务按期圆满完成。 

资料来源：http://www.cenews.com.cn/news/201812/t20181229_891069.html 
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3、 河北省开展涉危废环境隐患排查整治 

2019 年元旦、春节将至，河北省做好全省涉危险废物领域环境安全隐患排查整治。

对排查发现的违法违规行为，要依法查办、高限处罚。此次涉危险废物环境隐患

排查整治，是落实全省深化安全生产大排查大整治攻坚行动的重点内容之一。河

北省涉危险废物行业企业多，且产废种类和数量多。危险废物产生、贮存、运输、

处置过程中的每个环节，均涉及环境安全保障，直接关系到人民群众的生命财产

安全。 

各市、县（市、区）环保部门要认真排查辖区涉危废行业企业环境安全隐患，坚

持边查边改、立行立改，指导督促企业排查与整治同步进行。要对辖区涉酸等高

危产废风险企业建立风险管控清单，逐个明确风险部位、隐患等级、防控措施，

并增加执法检查频次，严控非法转移、处置等违法行为；对排查发现的突出问题，

以及之前查处、尚未整改到位的隐患问题，要限期整改、挂账督办、验收销号，

做到问题查清、隐患根除。 

各市要加大环境执法力度，对排查发现的违法违规行为，要依法查办、高限处罚；

问题严重、涉嫌犯罪的，要依法移送，严格追究责任；整改不到位、处理不到位、

追责不到位的，严禁生产经营。同时，将有关执法信息及时予以公开，典型案例

要通过新闻媒体进行曝光。 

资料来源：http://www.mee.gov.cn/xxgk/gzdt/201812/t20181227_686157.shtml 

3. 公司信息 

1、洪城水业：预中标江西赣州定南县约 4.64 亿元 PPP 项目 

公司 1 月 2 日晚间发布公告称，近日，公司及公司全资孙公司南昌市自来水工程

有限责任公司作为联合体投标成员预中标定南县城乡规划建设局定南县

2018-2020 年度城区污水管网改造工程 PPP 项目的社会资本合作方。项目建设

总投资约 46,445.17 万元。 

2、 创业环保：中标界首市约 4.87 亿元污水处理 PPP 项目 

公司 1 月 2 日晚间发布公告称，公司收到通知，确认公司为界首市污水处理 PPP

项目（第二批）的中标（成交）供应商，项目总投资约人民币 4.87 亿元。 
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公司表示，中标本项目符合公司发展战略，有利于未来增加公司主营业务收入，

扩大市场占有率，对公司未来发展产生积极的影响。 

3、 天翔环境：中标 32,554.06 万元污水处理厂及配套管网工程 PPP 项目 

公司 1 月 2 日晚间发布公告称，近日，公司收到采购人成都市青白江区水务局发

来的《中标通知书》，确认公司与中建安装工程有限公司组成的联合体为“青白江

区第三污水处理厂及配套管网工程 PPP 项目”的中标人，项目建设投资金额

32,554.06 万元。 

公司表示，上述中标项目是公司承接市政水务环保领域的又一个重大项目，该项

目拟采用德国欧盛腾公司（Aqseptence Group）一系列先进技术和设备。该项目

的顺利落地，能为公司消化、吸收德国欧盛腾公司先进水处理技术提供良好的实

践平台，为未来在国内推广其先进技术提供经典的案例，为公司实现持续稳定收

益提供坚实的基础。有利于未来公司在国内水务环保市场形成核心竞争力，有利

于公司未来持续、全面地参与成都、四川省、全国以及“一带一路”国家水务环

保项目。 

4. 投资策略 

近日，国务院批复同意《河北雄安新区总体规划（2018-2035 年）》（以下简称“总

体规划”）。批复指出，总体规划要坚持生态优先、绿色发展，打造优美自然生态

环境、建设绿色低碳之城等。根据批复，雄安新区建设，将坚持以资源环境承载

能力为刚性约束条件，将雄安新区蓝绿空间占比稳定在 70%。另外，批复指出，

要强化白洋淀生态整体修复和环境系统治理，建立多水源补水机制，逐步恢复淀

区面积，有效治理农村面源污染，确保淀区水质达标。此次的批复有望进一步加

快雄安新区的建设进程，伴随雄安新区建设推进，当地环保基础设施建设及环境

治理需求有望加速释放。另一方面，作为深入推进京津冀协同发展的重大举措，

雄安新区的设立或将推动京津冀环境治理全面升级，其间接效应同样值得期待。

雄安新区建设，将给环保行业发展带来新的机遇，具备区位优势、深度参与京津

冀生态环境治理的相关环保上市企业或最受益。投资策略方面，长期仍然看好板

块的估值修复，但是当前建议优先关注对外部资金依赖较小、自身造血能力较强

的优质运营类以及设备类资产。本周给予环保行业“中性”的投资评级。股票池

推荐：瀚蓝环境（600323.SH）、国祯环保（300388.SZ）和先河环保（300137.SZ）。 
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5. 风险提示 

1）政策落实推进不及预期；2）行业竞争加剧致毛利率下滑。 
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投资评级说明 

项目名称 投资评级 评级说明 

公司评级标准 

买入 未来 6 个月内相对沪深 300 指数涨幅超过 20% 

增持 未来 6 个月内相对沪深 300 指数涨幅介于 10%~20%之间 

中性 未来 6 个月内相对沪深 300 指数涨幅介于-10%~10%之间 

减持 未来 6 个月内相对沪深 300 指数跌幅超过 10% 

行业评级标准 

看好 未来 12 个月内相对于沪深 300 指数涨幅超过 10% 

中性 未来 12 个月内相对于沪深 300 指数涨幅介于-10%-10%之间 

看淡 未来 12 个月内相对于沪深 300 指数跌幅超过 10% 
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